
   

 
 

 

 
 

Comune di Giffone 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 
 

COPIA 

 

 

DELLA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 34 DEL 05.06.2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
 

APPROVAZIONE TOSAP 2020. 

  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

L’anno 2020 il giorno cinque del mese di giugno alle ore 12.00 nella sala delle adunanze del Comune di Giffone, 

si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone di: 

COGNOME E NOME  QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

CUTRI’ Antonino Sindaco X  

SIBIO Paolo Vice Sindaco X  

SPANO’ Pasquale Assessore X  

 
Presenti: 3 Assenti: 0 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Trombetta 

Il Sindaco – Presidente CUTRI’ Antonino, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta ed invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla 

proposta di deliberazione indicata in oggetto, premettendo che sulla proposta di deliberazione, ai sensi 

dell’art. 49 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

il responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica, ha espresso parere  FAVOREVOLE; 

il responsabile dell’ufficio di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ha espresso parere  

FAVOREVOLE; 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che  

- l’articolo 172, comma 1, lett. c) del D.lgs n. 267/2000, a norma del quale, tra gli allegati al 

Bilancio di previsione, sono annoverate” le deliberazioni con le quali sono determinate, per 

l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 

variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a 

domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi  e 

……omississ”; 

- l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dall’articolo 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, stabilisce che “il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale , di cui 

all’articolo 1, comma 3 del D.Lgs 28 settembre 1998 n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali, 

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”; 

- l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge finanziaria 2007) dispone 

che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purchè entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 

di anno in anno”; 

Visti: 

-  il D.Lgs. n. 507/1993, che al Capo II detta la disciplina in materia di Tassa Occupazione Spazi 

ed Aree Pubbliche (TOSAP), ed in particolare, l'articolo 40, comma 3, relativo all'approvazione 

delle tariffe di detta tassa;  

- il vigente Regolamento per l'applicazione della TOSAP, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 28 del 13.10.1994; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale intende confermare per l'anno 2020 le 

tariffe TOSAP dell'anno 2019;  

Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

-  Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

- Di confermare per l'anno 2020 le tariffe TOSAP dell'anno 2019; 

 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di apposita ed 

unanime votazione, resa per alzata di mano ai sensi dell' art. 134, comma 4 del Testo Unico 

delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

 



PARERI SULLA DELIBERA 

 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica, 

Amm.va (artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/200) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Biagio Pronestì 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità 

contabile, (artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/200) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Biagio Pronestì 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

           IL   SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                 

f.to Antonino CUTRI‘                                           f.to Dott. Antonino Trombetta 

 

===================================================================== 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.  

Giffone, lì  11/11/2020 

                       IL MESSO COMUNALE 

            f.to Dott. Domenico Mandaglio 

 

     ======================================================================= 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio, giusta attestazione del Messo Comunale, per quindici giorni 

consecutivi, senza opposizioni. 

 

E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 (trascorsi 10 

giorni della pubblicazione). 

 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000 n. 

267.   

 

Giffone, lì 05/06/2020 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Dott. Antonino Trombetta 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

Giffone, lì  11/11/2020 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. Antonino Trombetta 


